





CONVENZIONE TRA SETTORE MUSEI CIVICI BOLOGNA E CIRCOLO DIPENDENTI COMUNALI BOLOGNA APS PER LA COLLABORAZIONE ALLA PROMOZIONE RECIPROCA DI ATTIVITA' CULTURALI

Il **Settore Musei Civici Bologna** (di seguito denominato "Settore Musei") C.F./P.IVA 01232710374, Piazza Maggiore, 6 – 40124 Bologna, rappresentato dalla Direttrice Eva Degl'Innocenti che agisce in base all'incarico conferito le con Atto del Sindaco P.G. 23289/2023 del 16 gennaio 2023, in esecuzione alla determinazione dirigenziale P.G. n...;

Ε

il **Circolo Dipendenti Comunali Bologna APS** (di seguito denominato "Circolo Dipendenti") P. IVA 01050030376 con sede in Bologna in Via San Felice n. 11, rappresentato dalla Presidente Micol Tuzi che agisce in base all'incarico di Presidente del Circolo Dipendenti del Comune di Bologna

entrambe di seguito indicate come le "Parti"

PREMESSO CHE

- tra le finalità del Settore Musei particolare rilievo viene dato alla promozione di forme di collaborazione con altre istituzioni, pubbliche o private, associative, esistenti sul territorio nazionale e internazionale, per valorizzare il patrimonio artistico-culturale e per garantire la diffusione della conoscenza dello stesso in forma più ampia possibile;
- il Settore Musei si pone l'obiettivo di rendere le proprie sedi luoghi di sempre maggiore opportunità per tutti, pienamente accessibili, anche attraverso azioni di design for all e di welfare culturale;
- con determinazione dirigenziale DD/PRO/2023/20006 P.G. n. 821540/2023 esecutiva dal 13 dicembre 2023 del responsabile dell'Organismo Intermedio del Comune di Bologna, è stato ammesso a finanziamento a valere sulla priorità 7, del PN Metro Plus e città medie sud 2021 2027 il progetto a titolarità codice BO7.5.1.1.b denominato "I musei come leva di sviluppo turistico e promozione dei talenti" che prevede tra le sue finalità quella di rendere i



Musei Civici di Bologna luoghi di sempre maggiore opportunità per tutti, pienamente accessibili;

- il Circolo Dipendenti ha come finalità associare i dipendenti del Comune di Bologna al fine di svolgere una serie di attività culturali, sportive, ricreative ed assistenziali e sviluppare momenti di socializzazione e solidarietà;
- il Settore Musei e il Circolo Dipendenti intendono avviare un rapporto di collaborazione mediante l'individuazione di aree tematiche d'interesse comune che possano contribuire alla valorizzazione dei patrimoni culturali e al benessere dei partecipanti alle attività culturali in un'ottica di welfare aziendale.

Tutto ciò premesso, parte integrante e sostanziale della presente convenzione, le Parti concordano quanto segue:

1. Oggetto e durata della convenzione

La presente convenzione regola la collaborazione fra il Settore Musei e il Circolo Dipendenti per la realizzazione e la valorizzazione condivisa di attività culturali, con particolare riferimento ai seguenti ambiti:

- individuazione di tematiche ritenute di particolare interesse, con riferimento specifico al patrimonio artistico, storico, archeologico, scientifico, tecnologico e musicale presente nei musei civici;
- promozione di azioni rivolte al benessere psicofisico in un'ottica di welfare culturale e aziendale che si riveli attento ai bisogni delle persone e in grado di stimolarne interessi e curiosità.

Le Parti potranno definire nel dettaglio mediante successivi accordi le modalità di collaborazione relative ad attività specifiche.

La presente Convenzione regola la collaborazione fra il Settore Musei e il Circolo Dipendenti per azioni di reciproca promozione e il riconoscimento di scontistica sui biglietti di ingresso ai musei civici riservata agli iscritti al Circolo. La convenzione ha durata triennale a partire dalla data di sottoscrizione.

2. Obblighi del Settore Musei

Il Settore Musei si impegna a:



- riconoscere la tariffa ridotta sui biglietti d'ingresso alle sedi delle collezioni permanenti e delle mostre temporanee comprese negli stessi biglietti agli iscritti al Circolo, nonché a promuovere la presente convenzione sui propri canali di comunicazione. L'accesso a tariffa ridotta sarà consentito esibendo al momento dell'acquisto del biglietto la tessera d'iscrizione al Circolo Dipendenti in corso di validità;
- presentare i musei civici in un incontro rivolto esclusivamente ai soci del Circolo dipendenti per illustrare i contenuti e le attività che caratterizzano l'azione di promozione e diffusione della ricchezza del patrimonio culturale materiale e immateriale dei musei civici, mettendo a disposizione uno spazio idoneo a tale presentazione e integrando l'iniziativa con una visita guidata finale.

3. Obblighi del Circolo Dipendenti

Il Circolo Dipendenti si impegna a:

- collaborare con il Settore Musei alla valorizzazione di servizi e attività, con particolare riferimento a quanto esposto nell'articolo 1;
- promuovere mediante i propri usuali canali di comunicazione e diffondere presso i propri soci le attività concordate con il Settore Musei.

4. Modalità di interazione

Il Settore Musei e il Circolo Dipendenti si impegnano a fornirsi reciprocamente e tempestivamente ogni informazione utile alla migliore riuscita della collaborazione, con le modalità di volta in volta ritenute più idonee. Al fine di facilitare la comunicazione fra le parti, designano i rispettivi referenti.

Ogni dettaglio riguardante l'organizzazione, anche di ordine tecnico, dovrà comunque essere preventivamente concordato tra le Parti.

5. Proprietà intellettuale

Tutto il materiale realizzato, divulgato, distribuito in qualsiasi forma in adempimento alle obbligazioni assunte con la presente convenzione deve essere preventivamente concordato e approvato da entrambe le Direzioni.



6. Oneri contrattuali

La presente Convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. n.131/1986, con spese a carico del richiedente.

7. Controversie

Per ogni controversia tra le parti relativa alla presente convenzione, non risolvibile in via bonaria, è competente il Foro di Bologna.

8. Informativa trattamento dati personali

Le parti dichiarano di acconsentire al trattamento dei dati ai sensi del regolamento Privacy (UE) 2016/679 per le finalità connesse all'esecuzione della presente proposta o all'osservanza di obblighi di legge, ivi compresa l'adozione di misure di sicurezza.

LE PARTI SOTTOSCRIVONO LA SEGUENTE CONVENZIONE IN FORMATO DIGITALE DICHIARANDO DI ACCETTARLA IN TUTTI I SUOI ARTICOLI.

Bologna,

Settore Musei Civici Bologna Circolo Dipendenti comunali

Comune di Bologna Bologna APS

La Direttrice La Presidente

Eva Degl'Innocenti Micol Tuzi